propter munditiam et virtutum varietatem, et est aurifrigio adornata, juxta illud : « Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate⁶² »; vel per dalmaticam occultam rationem sublimiam intelligimus, unde circa collum clausa est, ut pectus sit opertum; quia carnalibus occulta est ratio sublimium secretorum. Hæ duæ tunicæ non cinguntur, scilicet tunica et dalmatica, quia sub lege non sunt, qui Spiritu Dei ducuntur⁶³.

Casula quæ quasi parva casa dicitur, planeta quoque vocatur a *plano*, quod est *erro*, cum errabundus limbus ejus super brachia levatur. Et vide : quia vestis hæc in pectore, et inter humeros duplicatur, et in brachiis triplicatur, et indumentis cæteris superponitur, et pro qualitate temporis in colore mutatur. Hæc est charitas mater, et casa virtutum; sicut homo totus casa cooperitur, sic charitas totum corpus virtutum amplectitur, quia « plenitudo legis est dilectio⁶⁴. » In pectore duplicatur, quia per charitatem bona voluntas et sancta cogitatio generatur. Inter humeros duplicatur, quia per illam adversa supportantur, a proximis et ab adversariis; vel duplicatio significat quod charitatem habere debemus in corde et opere, intus et foris. Ad brachia levatur, dum bona opera charitas operatur; et ad dextrum, dum operamur bonum ad domesticos fidei⁶⁵; ad sinistrum, dum extenditur etiam ad inimicos. Triplicatur igitur in dextro, dum fidelibus monachis, clericis, laicis, vel potius Noe, Job et Daniel, id est rectoribus, conjugatis et continentibus subvenimus. Triplicatur in sinistro, dum infidelibus, scilicet malis Christianis, Judæis et paganis, vel mercenariis, adulteris et fatuis virginibus⁶⁶ necessaria ministramus : cæteris vestibus superponitur, quia cæteris virtutibus eminentior comprobatur. Unde Apostolus : « Adhuc eminentiorem viam vobis ostendo⁶⁷; » vel quia « plenitudo legis est charitas⁶⁸; » in ejus enim præceptis tota lex pendet et propheta⁶⁹. In colore pro qualitate temporis alteratur, ut : alba utimur in resurrectione, quoniam angeli apparuerunt in vestibus albis⁷⁰; rubea in Pentecoste, quoniam Spiritus sanctus apparuit in igneis linguis apostolis⁷¹. Huic humerale in supremis annectitur, quia spes charitatem velut matrem amplectitur. Sacerdos in suo quidem officio non debet se casula exuere; quia, præcipiente Domino⁷², non licet ei de sanctis exire. Vel per casulam vitam accipimus contemplativam, quam si quando exuimus, hoc facimus innuentes quod interdum pro fratribus est necesse temporalibus necessitatibus indulgere.

Rationale vestis est a lege sumpta, ex auro, hyacintho et bysso retorta, duplex et quadrangula, cujus erat unius palmi in omni parte mensura; duodecim lapides erant intexti, in quibus nomina

A filiorum Israel fuerunt insculpta⁷³; veritas et doctrina fuerunt inscripta, quæ omnia pontifex in pectore gestabat. Hodie præfertur aurum et gemmæ in pectore pontificis, planetis affixæ. Hæc vestis rationem sive discretionem significabat, ideoque rationale iudicii vocabatur; quia debet rector subtili examine bona malave discutere, auro sapientiæ, hyacintho spei supernæ, bysso carnalis munditiæ fulgere; duplex est, ut ejus examen Deo placeat et homo non contemnat; quadrangula, ut quatuor virtutibus appareat exornata et in eum tendat, qui cælum palmo mensurat⁷⁴ et disponit cuncta in pondere, numero et mensura⁷⁵. In sanctitate duodecim apostolos imitetur, et patriarcharum fidem, et simplicitatis opera imitetur, veritate fulgeat et doctrina, virtutum gemmis ornatur, in sacrificium, totius populi recordetur. Fanon qui et *sudarium* et *mapula* quæsi *manipula* nominatur, sumitur non ab Aaron, sed ab antiquis Patribus qui, sicut legitur in Bedæ *Martyrologio* de Patre Arsenio, semper sudarium ferebat in sinu vel in manu, ad tergendam lacrymarum effluentiam. Sudario vero sudorem et pituitam oculorum, narium et salivarum abstergimus; et ideo per sudarium accipimus pœnitentiam, qua labes quotidiani excessus extergitur, vel tædium mundanæ conversationis, de quo : « Dormitavit anima mea præ tædio⁷⁶; » tædet enim animam peccatorum conscientia et infirmitatis corporeæ; quo frontem conscientia tergitur, quo dissolvi cum Apostolo desideramus⁷⁷, dicente : « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius⁷⁸? » Hinc sudarium, a sudore dicitur, quo sudorem, qui fit ex labore corporis, abstergimus. Unde sudarium legitur super caput Domini nostri Jesu Christi⁷⁹. Ergo et brachio sinistro gestatur, quoniam in præsentis sæculo tantum tædium patimur, et peccata nostra pœnitentia emendantur; vel per manipulum futuram intelligimus operum retributionem; unde in quibusdam monasteriis, quoties in festis albis utuntur, manipulos portant, eo quod in illa vita, unusquisque propriam mercedem accipit secundum proprium laborem⁸⁰, et : « Venientes venient cum exultatione, portantes manipulos suos⁸¹. » Mitra sumitur a lege; quæ tiara, cidaris, infula, pileum appellatur, ex bysso conficitur, auro et gemmis ornatur, habes duo cornua, duasque linguas posterius, et fimbrias dependentes inferius. Hac caput velatur et coronatur, hæc significat custodiam quinque sensuum ab illecebris mundi in mandatis Domini, pro corona vitæ quam remisit Deus diligentibus se⁸²⁻⁸³; vel designat Ecclesiam quæ bysso munditiæ, auro sapientiæ, gemmis virtutum coruscantibus decoratur, duo prædicans Testamenta, duo jugiter adimplens mandata, in infimis tamen sustinens, cum opprobriis et sollicitudi-

⁶² Psal. 44. ⁶³ Gal. 5. ⁶⁴ Rom. 13. ⁶⁵ Gal. 6. ⁶⁶ Matth. 25. ⁶⁷ 1 Cor. 12. ⁶⁸ Rom. 13. ⁶⁹ Matth. 22. ⁷⁰ Joan. 20. ⁷¹ Act. 2. ⁷² Levit. 21. ⁷³ Exod. 28. ⁷⁴ Isa. 40. ⁷⁵ Sap. 11. ⁷⁶ Psal. 118. ⁷⁷ Phil. 1. ⁷⁸ Rom. 7. ⁷⁹ Joan. 20. ⁸⁰ 1 Cor. 3. ⁸¹ Psal. 125. ⁸²⁻⁸³ Jac. 1.

nibus impedimenta. Hæc caput Christi coronat, dum baptismate munda, bonorum operum laboribus candidata, pro corona gloriæ caput imitatur, et ejus dignitate congratulatur.

Chirothecarum usus est ab apostolis mutuatus. Per manus igitur, operationes; per chirothecas accipimus earum occultationes⁷⁵; sicut aliquando chirothecis velantur, aliquando denudantur, sic bona opera propter arrogantiam declinandam celantur, interdum ad ædificandum proximos propalantur⁷⁶; inconsultiles sunt, quoniam actiones pontificis rectæ fidei debent esse concordēs. Annulli usus de Evangelio creditur receptus, ubi qui perierat et inventus est, prima stola vestitur et annulo insignitur⁷⁶. Solebant antiqui olim litteras annulo sigillare. Pontifex igitur annulum portat, quoniam Scripturæ mysteria et Ecclesiæ sacramenta, perfidis sigillare debet, et humilibus revelare. Item annulo utebantur in signum libertatis. Pontifex igitur annulum portat, tum quia nullus debet esse conditioni obnoxius, pontificalis enim dignitas liberat a conditione servili, tum quia prædicator sit spiritualis libertatis, qua Christus nos liberavit⁷⁷. Item Proteus quidam sapiens primus ob amoris signum ferreum annulum fecit et inibi adamantem inclusit, et inde subarrhari sponsas instituit; quia sicut ferrum domat omnia, sic omnia vincit amor, et sicut adamans est infrangibilis, sic est insuperabilis amor: « Fortis est enim ut mors dilectio⁷⁸; » ideoque et in digito annulari, in quo vena procedit a corde, annulum portari constituit. Postmodum vero pro ferreis sunt aurei constituti, et pro adamante gemmis adornati, quia sicut aurum cætera metalla, sic amor universa bona præcellit, et sicut aurum gemma decoratur, sic amor cæteris virtutibus adornatur. Pontifex ergo annulum portat, ut se sponsam Christi vel sponsum Ecclesiæ recognoscat, juxta illud: « Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo⁷⁹, » pro quo vel qua si necesse fuerit animam ponat⁸⁰. Vel quia in annulo nomen regis sculpiuntur, et imago; ideo per annulum intelligimus Catholicæ fidei symbolum; audi nomen: Dominus Pater, Dominus Filius, Dominus Spiritus sanctus; vide imaginem, qualis Pater, talis Filius, talis Spiritus sanctus; igitur annulum in manu portare, est fidem in opere demonstrare. Baculus a lege sumitur et Evangelio, qui et virga pastoris, et sambuca, et pedum, et ferula nominatur. Moyses ex mandato Domini, virgam habuit, qua terribilia fecit in cælo, in terra et in mari⁸¹; quia cibum de cælo⁸², potum de terra produxit⁸³ et gregem ad terram fluentem lacte et melle minavit. In Evangelio quoque Dominus præcepit apostolis, ut euntes ad prædicandum virgam tollerent⁸⁴. Hic ergo baculus ex osse et ligno conficitur, quæ crystallina vel aurata sphærule junguntur, os superius re-

curvatur, lignum inferius ferro acuitur, modice tamen retunditur, os et lignum arte rasili poliuntur. Per baculum doctrinæ auctoritas intelligitur, hoc infirmi sustentantur, inquieti corripiuntur, errantes ad pœnitentiam retrahuntur. Unde et pedum vocatur; est enim pedum lignum curvum, quo pastores pedes retrahunt animalium. Hic ex osse, id est duritia legis, et ligno, id est mansuetudine conficitur Evangelii, quæ duo cincta sunt sphærule divinitatis Jesu Christi. Vel per os severitatem, per lignum pontificis accipe lenitatem, quas jungit in judicio pontifex per charitatem. Nam severitas, vel misericordia multum destituitur, si una sine altera teneatur; ideoque ferrum obtunditur, quia judicium clementia temperatur. Baculus recurvatur, cum os prædicatoris ad asellam retorquetur operationis, vel cum errantes ad pœnitentiam revocantur. Ferro inferius acuitur, cum prædicatio per ultimum judicium terminatur. Aliquando in curvatura cape (sic) ponitur, quoniam ad Dominum conversis vita æterna promittitur. Aliquando in curvatura scribitur: « Cum iratus fueris, misericordiæ recordaberis⁸⁵; » ne ob culpam gregis ira turbet in pastore oculus rationis, sed verbo et exemplo revocet peccantes ad misericordiam Redemptoris. Aliquando in sphærule scribitur homo, ut se pontifex hominem memoretur et de potestate collata non eleveatur. Aliquando juxta ferrum scribitur: Parce, ut in disciplinis subditis parcat, ut misericors a misericorde misericordiam consequatur⁸⁶; intelligat ergo pontifex se debere

Parcere subjectis et debellare superbos,
(Virg. Æn. vi, 853.)

Unde dicitur :

Curva trahit mites pars, pungit acuta rebelles;
et iterum :

Curva trahit, quos virga regit, pars ultima pungit.
Cuncta sunt rasili arte polita, quoniam hæc omnia regula sanctitatis debent esse in pontifice redimita.

Pallium est torques in modum circuli cingens, habens ante et retro lineas dependentes de lana, scilicet vili materia contextum, in sinistra duplex, in dextera simplex. Cruces nigræ superponuntur, tres acus seu spinulæ insuntur. Constat quod hæc vestis non est decoris, sed spiritualis significationis; significat enim imitationem passionis Christi, de qua: « Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me⁸⁷; » pro qua merebimur vitæ æternæ coronam. Duæ lingulæ sunt duæ leges Christi passionem proferentes. Hæc imitatio est hominibus despectibilis, cujus etiam prædicatores, in præsentī vita⁸⁸, nunc menti, nunc carni serviunt, nunc cælestibus inhærent, nunc terræ necessaria petunt, nunc adversis franguntur, nunc prosperis extolluntur; sed in futura vita, non

⁷⁵ Matth. 6. ⁷⁶ Matth. 7. ⁷⁷ Luc. 15. ⁷⁸ Gal. 4.
⁷⁹ Exod. 16. ⁸⁰ Exod. 17. ⁸¹ Marc. 6. ⁸² Tob. 3.

⁸³ Cant. 8. ⁸⁴ II Cor. 11. ⁸⁵ Joan. 10. ⁸⁶ Exod. 4.
⁸⁷ Hebr. 4. ⁸⁸ Matth. 16. ⁸⁹ Rom. 7.

erit duplicitas, non macula, neque ruga⁹⁹, sed erit ibi felicitas sine adversitate, gaudium sine mœrore. Cruces sunt cordis contritio et carnis mortificatio. Tres spinulæ, fides, spes, charitas, vel timor servilis, initialis et filialis, quibus, ne a proposito imitationis pontifex decidat, sustentatur; vel per pallium dependens super humeros episcoporum significatur reverentia quæ sedi Romanæ debetur. Unde pallium a sede apostolica duntaxat accipitur: sicut enim quia Pater misit Filium, ei obedivit¹⁰⁰, et sicut quia Filius apostolos misit, ipsi obedierunt Domino¹⁰¹; sic quia apostolicus misit episcopos, ipsi obediunt apostolico. Vel per pallium intellige disciplinam, quam debet superinduere, ut sciat se moribus subditorum confingere et condescendere, cuius duæ lineæ duo sunt Testamenta, in quibus vera permanet disciplina; et sicut torques non datur nisi his, qui legitime certaverant¹⁰², sic pallium non datur nisi his, qui illum gradiendo meruerunt, et nos disciplinam servantes, torque victoriæ coronabimur, juxta illud Salomonis: « Ad datur gratia capiti tuo, et torques collo tuo¹⁰³. » Dicunt quidam quod pallium pro aurea lamina fuerit institutum¹⁰⁴, potius puto quod aurifrigia mitræ vicem gerant laminæ, vel potius aurea lamina figuravit signum crucis, quod sit in officio confirmationis; ibi ineffabilis majestas nominis, hic ineffabile mysterium crucis. Erat enim super tiaram imminens fronti pontificis, in qua fuit insculptum tetragrammaton, scilicet He, Toth, He, Vau, quod est interpretatum: *Iste principium passionis, vitæ*; quia pontifex repræsentat Christum, qui est principium vitæ in Adam perditæ, quam reparavit nobis sua passione, et significat lamina professionis nostræ fiduciam; ideoque in fronte portabatur, et nos hodie in fronte signamur, et chrismate confirmamur; quoniam passionem Christi non erubescimus.

Cappa creditur a tunica mutuata, unde sicut illa tintinnabulis¹⁰⁵, sic ista fimbriis insignitur, hæc habet capucium, usque ad pedes pertingit, in anteriora manet aperta; hæc sancta conversatio designatur; fimbriæ, quæ inferius sunt, labores et hujus mundi sollicitudines. Capucium, supernum gaudium; prolixitas usque ad pedes, perseverantiam usque in finem; apertura significat quod sancte conversantibus vita patet æterna, vel per cappam gloriosorum corporum accipimus immortalitatem. Unde eas nisi in festis majoribus non superinduimus, aspicientes in futuram resurrectionem, quando electi quibus depositione carnis in animabus albæ stolæ donantur, binas stolas accipient, et requiem animarum, et gloriam corporum, quæ cappæ rectæ ab anteriori parte sunt patulæ, et, nisi sola necessaria fibula, inconsutæ, quia corpora jam spiritualia facta, nullis animam obturbant angustiis; fimbriis etiam subornantur, quia

A nihil nostræ tunc deerit perfectioni, sed quod nunc ex parte cognoscimus, tunc cognoscemus, sicut et cogniti sumus¹⁰⁶. Demum notabile est quod noster pontifex plura quam octo induit vestimenta, cum Aaron non nisi octo legatur habuisse; quia oportet justitiam nostram abundare magis quam Scribarum et Pharisæorum, ut intrare possimus in regnum cælorum¹⁰⁷.

CAPUT VI.

E REGALIBUS INSIGNIBUS.

« Dabo vincenti potestatem super gentes, et reget eos in virga ferrea, et dabo illi stellam nativam¹⁰⁸. » Insignia regalia sunt sceptrum, corona, diadema, vestis purpurea. Virga sceptri est potestas regni, corona circulus mundi, diadema præmium bravii, purpura caro infirmi. In virga monetur ut justitiam diligat¹⁰⁹; in corona, ut mundum regat; in diademate, ut sic in agone contendat, quod præmium æternum accipiat¹¹⁰; in purpura, ut licet se tantum viderit, tamen non superbiat, sed se infirmum agnoscat, et qui stat, videat ne cadat¹¹¹. Ad hæc dicitur, quod pera etiam superadditur, ut se in hoc suo regno peregrinum esse cognoscat, et cum hic manentem civitatem non habeat, futuram inquirat¹¹²; vel quia sicut ad fastigium regni ascendit, sic etiam ad mendicitatem descendere possit, sicut Diocletianus, qui de Augusto exstitit hortulanus. Cæteræ vestes regales sunt principales virtutes, vel sibi subditæ potestates. Crux etiam ante reges portatur, ut regi serviant Crucifixo. Ensis et lancea, ut non declinet a justitia in judicio. Huic modo tropæum, modo triumphum Romanum vulgus exhibere solebat. Tropæum est de fugatis hostibus exsultatio, in quo non palmæ, sed laureæ, id est sertæ de Lauro dabantur, et candidæ togæ. Ili vero, qui in agone viriliter dimicaverant, circa collum torquem, id est aureum circulum accipiebant. Triumphus est de victis hostibus exsultatio, cujus hæc erat repræsentatio. Imperator trabea, id est purpurea veste induebatur, coronabatur in curru stemmate, illum trahentibus niveis equis in Capitolium, cum laudibus vehebatur, senatoribus præcedentibus, militibus hinc inde equitantibus, populo sequente, omnibus hymnos de victoria compositos concinentibus; principes capti ante currum vincti catenis aureis ducebantur; vulgus captivum vinctis post tergum manibus sequebatur. Greges camelorum, equorum, et qui spolia portabant, postea sequebantur. Dum sic duceretur tota civitas aliis decorabatur, demum spolia dividebantur, et his qui homines ceperant palmæ et togæ palmatæ, id est in quibus palmæ erant depictæ dabantur. Hinc est quod hi qui de Hierosolymis veniunt, palmas in manibus gerunt, in signum quod illi regi militaverunt qui Hierosolymis cum diabolo pugnans, et victor exstitit, et cæli palatium cum angelis triumphans introiit, ubi justi sicut palmæ floreant¹¹³ et sicut stellæ fulgebunt¹¹⁴.

⁹⁹ Ephes. 5. ¹⁰⁰ Joan. 8. ¹⁰¹ Matth. 12; Luc. 10. ¹⁰² II Tim. 2. ¹⁰³ Prov. 1. ¹⁰⁴ Exod. 28. ¹⁰⁵ Ibid. ¹⁰⁶ I Cor. 13. ¹⁰⁷ Matth. 5. ¹⁰⁸ Apoc. 2. ¹⁰⁹ Sap. 1. ¹¹⁰ I Cor. 9. ¹¹¹ I Cor. 10. ¹¹² Hebr. 13. ¹¹³ Psal. 91. ¹¹⁴ Matth. 13.

CAPUT VII.

ITEM DE VESTIBUS.

« Vidi similem Filio hominis vestitum podere ⁵. » Præterea juxta Patrum antiquorum exempla ⁶, vestes sacerdotales secundum positionem, materiam et colorem, quatuor elementa et duo cœli significant hemisphæria. Auri namque lamina superius posita in fronte pontificis innuebat, quod omnia quæ subtus sunt, Dei sapientia gubernantur; et pontifex Creatoris similitudinem gerens, pro universis subditis sapienter curam gerere tenetur. Allegorice vero ad Christi sacerdotium referuntur; sacerdos enim capitis nostri personam gerit, scilicet Domini Jesu Christi, ergo per calceamenta pontificis mysterium intelligimus incarnationis. Unde per colorum ipsorum varietatem virtutum Christi intelligimus multiplicatam. Calceata namque venit ad nos in eo divinitas, de hoc calceamento dicitur in Psalmo : « In Idumæam extendam calceamentum meum ⁷, » id est, gentibus notam faciam incarnationem meam. Hujus calceamenti corrigias solvere, se non posse Baptista Domini constitetur ⁸. Unde per singulas sandaliorum ineffabilem divinitatis et humanitatis accipimus unionem. Christus amictu caput obnubilavit, cum divinitatem, quæ est caput, id est principium sine principio, in latibulo carnis abscondit. Hic est angelus fortis amictus nube, qui in Apocalypsi de cœlo dicitur descendisse ⁹, et in Isaia : « Ecce Dominus ascendit super nubem candidam ¹⁰; » et pulchre idem in amictu et sandaliis figuratur, quoniam et in carne divinitas latuit et per carnem ejus uotitia universum mundum percurrit. Christus albam induit, cum novam innocentiam vitam verbo docuit et exemplo, et resurgentibus contulit in baptismo. Poderis et Christi caro ejus est; vel Ecclesia, cujus vestimenti lingulam non inferius sed sursum affixit, cum innocentiam doctrinam, carnem et Ecclesiam ad cœlestia, non ad terrena direxit. Christus cingulum portavit, cum lumbos præcingendos admonuit, dicens : « Sint lumbi vestri præcincti ¹¹. » Hæc est aurea zona, de qua legitur in Apocalypsi ¹² : « Vidi præcinctum ad mamillas aurea zona. » Per stolam Christi accipimus obedientiam et servitum, quam subit propter nostram salutem. Hic est enim Jacob qui præcepto patris scilicet Dei, et consilio matris, D id est Spiritus sancti obediens servivit Laban ¹³, id est mundo, subjectis humeris, ejus peccata portando, ut Rachel et Liam in matrimonium duceret ¹⁴, id est Synagogam de Judæis et Ecclesiam de gentibus assumeret. Per tunicam et dalmaticam episcopalem sublimium Christi et de Christo rationem intelligimus, quæ non patet omnibus, sed majoribus et perfectis ¹⁵. Hanc habuerunt pontifices, quibus dicebatur : « In montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion ¹⁶. » Hanc significavit inconsutilis tunica Jesu Christi ¹⁷; hanc habuit Dominus,

A in quo fuerunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ Dei absconditi ¹⁸; eamque dedit apostolis, dicens : « Omnia quæ audivi a Patre meo nota feci vobis ¹⁹. » Sunt autem duæ vestes duo Spiritus sancti dona, scilicet sapientiam et scientiam significantes, et quidem mapula significat opera. Chirothecæ munditiam significant operum Jesu Christi. Per anulum episcopi donum significatur Spiritus sancti, quo dives et ornatus ad Ecclesiam descendit Filius Dei, quod credentibus in se dividit prout vult, dans alii sermonem sapientiæ, alii sermonem scientiæ ²⁰. Gratiarum divisiones ²¹ imitatur pontifex per ordinum collationes, instituens alios præbyteros, alios vero diaconos. Non igitur abs re in ejus digito gemmatus fulget annulus, per cujus ministerium dantur fulgida charismata sancti Spiritus; vel anulum Christus portavit, cum sponsam integritate fidei subarrhavit.

B Per casulam sancta significatur Ecclesia. Hoc est vestimentum veri Aaron : in oram cujus a capite per barbam descendit unguentum ²². In capite nostro est plenitudo Spiritus sancti, qui descendit in barbam, id est apostolos aliosque perfectos, et exinde in totam Ecclesiam, usque ad oram vestimenti, hoc est extrema Ecclesiæ membra. Hæc est una, integra, undique clausa, ut unitatem fidei significet, et integritatem; sed, licet una, per extensionem tamen crucifixi, quodammodo dividitur, et pars anterior partem significat Ecclesiæ, quæ præcessit Domini passionem; posterior vero sequentem. Huic amictus superducitur et ori circumponitur; quia corona et decus Ecclesiæ Christi humanitas intelligitur. Pallium episcopi humilitatem significat Jesu Christi, qui non sibi, sed Patri auctoritatem attribuit, dicens : « Sicut misit me Pater, ita ego mitto vos ²³; » qui Patri usque ad mortis amaritudinem obedivit, propter quod exaltavit illum Deus, et dedit illi nomen quod est super omne nomen, et dedit illi potestatem in cœlo et in terra ²⁴, quæ per baculum representatur, et coronavit eum gloria et honore ²⁵. Unde et episcopus mitratur, et summus pontifex coronatur.

CAPUT VIII.

DE INDUENDIS MINISTRIS.

D « Sacerdotes tui induantur justitiam, et sancti tui exsultent ²⁶. » Sacris vestibus non est utendum, nisi cum ingredimur in Sancta sanctorum, nec in eis est exeundum ad populum; sic enim Stephanus, natione Romanus, instituit, per quod intelligitur, non omnia sacrata, vel secreta esse populis committenda; talis enim debet esse homilia, ut intelligi possit a subjecta familia, similiter nec cum pollutis et quotidianis vestibus est ingrediendum; quia munda conscientia est accedendum ad Domini sacramentum, et in ea contemplatione qua exuatur car-

⁵ Apoc. 1. ⁶ Exod. 28. ⁷ Psal. 107. ⁸ Joan. 1. ⁹ Apoc. 10. ¹⁰ Isa. 49. ¹¹ Luc. 12. ¹² Cap. 1. ¹³ Gen. 27. ¹⁴ Gen. 28. ¹⁵ I Cor. 2. ¹⁶ Isa. 40. ¹⁷ Joan. 19. ¹⁸ Col. 2. ¹⁹ Joan. 15. ²⁰ I Cor. 12. ²¹ Ibid. ²² Psal. 132. ²³ Joan. 20. ²⁴ Philip. 2. ²⁵ Psal. 8. ²⁶ Psal. 151.

nali cogitatione; ideoque Hieronymus ait: Religio divina alterum habet habitum in ministerio, alterum in usu communi. Inpræsentiarum vero de habitu in ministerio necessario prosequamur, prædictas vestes ministros Domini vestientes, ut compti ad mensam Christi veniant, et ornati ³⁷. Ostiariis itaque, lectoribus, exorcistis, acolythis, albæ vestes conceduntur; ut angelos, Domini ministros, per castitatis munditiam imitentur, et eis in carne gloriosa effecta spirituali, quasi in albis vestibus socientur; et attende quod ministri altaris potius lineis vestimentis utuntur, quia sicut linum per multos labores ad candorem perducitur, sic necesse est per multas tribulationes ad regni gloriam pervenire ³⁸. Ad castitatis quoque decorem necesse est attingere per jejuniorum et vigiliarum laborem. Induunt igitur humerale, quo teguntur caput et collum, et hujusmodi, quibus onera deferuntur, ut discant mentem comprimere, linguam refrenare ³⁹, et aliorum onera portare ⁴⁰, et sic Christo in membris suis necessaria ministrare ⁴¹, et Christi amicti nube, humanitatem ad memoriam revocare.

Induunt poderem talarem, ut discant munditiam corporis et castitatem induere, et in ea usque in finem vitæ Deo servire. Deinde baltheo renes accingunt, ut sub timore Domini discant carnales concupiscentias refrenare, et lumbos ad mandatum Christi præcinctos habere ⁴². Subdiaconis etiam supradictæ vestes conceduntur, et duæ superadduntur, scilicet subtile et sudarium; subtile, quæ et stricta tunica dicitur, portant, ut se justitiam induant quasi loriceam ⁴³. Sudarium quoque in sinistro brachio portant, quo sordes a vasis et lacrymæ detergantur ab oculis, ut discant in vita præsentis sordes vitiorum purgare et per pœnitentiam præterita mala deslere. Illud notabile est quod sudarium subdiaconorum, majus fauone sacerdotali formatur; quia ubi major excessus, major exigitur pœnitentiæ fructus. Diaconis usus additur dalmaticarum et stolæ, et quibusdam certis temporibus casularum. In dalmatica discant sancte et religiose vivere, carnis concupiscentiam mortificare, Deum et proximum diligere ⁴⁴, mandata dilectionis, quæ sunt ante et retro, id est in lege et Evangelio servare, vel occultam rationem sublimium indagare; unde ea non nisi in festis utitur, quia discipuli sublimia non intellexerunt, nisi postquam Dominus est glorificatus ⁴⁵.

In fimbriis sinistræ manicæ, et in stola super sinistrum humerum posita, discant se activæ vitæ onera subire, viduis et pupillis debere cum Stephano ministrare ⁴⁶. In eo vero quod ad lumbos stola subcingitur, ut sit fortis et expeditus contra pugnas libidinis invitatur. In casula discat, se esse prædicatorem qui in dilectione ferveat, et vitæ contem-

plativæ inhiat, interdum se illa præcingit, et humero duplicatam imponit; dum opus prædicationis, orationis, lectionis, meditationis intermittit, proximis in necessitate succurrit, et ob geminam dilectionem, laborem pro fratribus subit. Quam reflectit in dextrum, cum omnia refert ad summum bonum, et sic dum casulam induit Mariam, dum præcingit representat in ministerio Martham ⁴⁷. Nunc cum his ministris, ad induendum pontificem festinemus. At nos verbo, illi ministerio. Sacerdos Dei summi, vicarie Jesu Christi, vide quid dicas, quid agas, quæ circa te ponuntur, et intellige mysteria, quæ significantur. Prius enim decantas psalmos: « Quam dilecta tabernacula ⁴⁸; » in quo proponis filiis Chore, id est calvi, scilicet ministris Christi in calvaria decalvati, te inestimabili desiderio domum non manufactam concupiscere ⁴⁹, pro qua et oras et te humilem asseveras, dicens: « Elegi abjectus esse in domo, etc. ⁵⁰ — « Benedixisti, Domine, terram tuam ⁵¹, » in quo misericordiam ostendi petis, et salutare, id est de Christo invisibiliter ostenso gratiam agis, et filiis Chore, agendam ostendis, per quem Deus Pater habilitatem ad illam redeundi proposuit, dum captivitatem nostram avertit iniquitatem remisit, iram mitigavit, et benignitatem dedit; « Inclina, Domine, etc. ⁵², » in quo Christus orat pro suis, pro quibus ut nobis prædicta conferret, de terra ortus est, in patibulo crucifixus est, cujus oratio nostra est instructio; nostra autem oratio peccatorum est abolitio; « Fundamenta ejus in montibus sanctis ⁵³, » in quo domum supradictam commendas multipliciter, ut filios Chore, ad ipsam allicias, ac si dicas: « O filii Chore, sumite exemplum a me; festino enim intrare in illam requiem ⁵⁴, et ut intrem oro, humilitatem ostendo, festinate et vos, et potestis, quia Pater vos per Filium liberavit ⁵⁵, et ut perveniretis, Filius ad Patrem oravit ⁵⁶; et debetis festinare ad ipsam, quia ibi erit lætitia sempiterna, de qua dicta sunt antiquitus gloriosa. Deinde rediens ad te dicitis: « Credidi propter quod locutus sum ⁵⁷, » ubi promittis calicem Domini accipere et laudis hostiam sacrificare, sed quia te sentis indignum, nullus enim est in mortali corpore sine peccato, sequitur pœnitentialis supplicatio, cum dicitis: « De profundis clamavi ad te, Domine ⁵⁸, » ut sis sicut Jonas clamans de ventre ceti ad eum ⁵⁹, apud quem est propitiatio, misericordia et copiosa redemptio. Ideoque preces subdere debes, et orationes tuo ministerio competentes, ut: *Aures tuæ pietatis, etc.*

His dictis, exue vestes quotidianas, et indue mundas et sacras, ut exuas veterem hominem cum actibus suis, et induas novam, qui secundum Deum creatus est ⁶⁰. Vetus homo est Adam, cujus vetu-

³⁷ Joan. 20. ³⁸ Act. 14. ³⁹ Jac. 1. ⁴⁰ Gal. 6. ⁴¹ Rom. 12. ⁴² Luc. 12. ⁴³ Ephes. 6. ⁴⁴ Matth. 22.
⁴⁵ Matth. 15. ⁴⁶ Act. 6. ⁴⁷ Luc. 10. ⁴⁸ Psal. 85. ⁴⁹ Il Cor. 5. ⁵⁰ Psal. 85. ⁵¹ Psal. 84. ⁵² Psal. 85.
Psal. 86. ⁵³ Hebr. 4. ⁵⁴ Joan. 8. ⁵⁵ Joan. 17. ⁵⁶ Psal. 115. ⁵⁷ Psal. 129. ⁵⁸ Jon. 2. ⁵⁹ Ephes. 4;
Coloss. III.

stas vitia sunt et peccata. Novus homo Christus est, cujus novitas virtutes, et bona opera. Deinde pectus capitis orines, ut discas mentis componere mores, vel superfluas abigere cogitationes; exinde manus et faciem, si volueris, aqua lavabis, ut scias carnales actus et mentis sordes abluere lacrymis pœnitentiæ; ut sis in numero innocentum audacter dicentium: « Judica me, Domine, quoniam ego, etc. »⁵¹, et infra: « Lavabo inter innocentes manus meas »⁵²; et postea lota manutergio terge, intelligens quod debeas post lacrymas contritionis, etiam abolere peccata per opera satisfactionis. Linum, ut prædiximus, per laborem ducitur ad candorem, sic pœnitens per satisfactionem ad perpetuam glorificationem; nec ista crinium, faciei et manuum ornamenta sunt voluptatis oblectamenta, sed in figuram a Domino sacerdotibus legimus injuncta⁵³. Quod in labio æneo, de mulierum speculis factis se lavabant, hæc est sacra Scriptura continens perspicuam vitam sanctorum, in qua vitam nostram lavamus, dum exemplis sanctorum purgantes nos a maculis vitiorum, cohibentes crines cogitationum, transformamur in pulchritudinem virtutum.

Post hæc a ministris sandalia calcearis, ut memor sis Dominicæ incarnationis, et ut ad instar apostolorum calceatus incedas ad præparationem evangelii pacis. Unde in ornatu pedum meminisse debes illud: Quam speciosi pedes evangelizantium bona⁵⁴. Hæc calceamenta non sunt honoris, sed oneris; non ad quiescendum, sed ad iter prædicationis agendum. Insta ergo prædicationi opportuno et importune, argue, obseca, increpa in omni patientia⁵⁵; illorum imiteris exempla, quorum indueris vestimenta, sed ut Spiritus Patris loquatur in te⁵⁶, detque tibi scientiam vocis sicut dedit apostolis⁵⁷, cum sandalia calcearis dicas hymnum: *Veni, creator Spiritus*, et alibi: *Veni, sancte Spiritus*, et orationes de Spiritu sancto: *Deus qui corda fidelium*, et aliam: *Adsit nobis, quæsumus, Domine*; aliam: *Mentes nostras quas, Domine, Paracletus*; et aliam: *Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut Spiritus*. Postmodum protege mundo caput, amictus, tegas et humeros, stringe pectus, et fauces, ut quidquid mente capis, quidquid oneris subis, quidquid cogitas, quidquid loqueris, fidem non violes mediatoris, sed omnia pro spe cœlestium, sine macula referas ad Dominum, timens pœnam, desiderans gloriam; si ergo in cor tuum pravæ cogitationes ascenderint⁵⁸, sentiat amictum, candidum indumentum, ut sub spe beatitudinis æternæ memor castitatis et munditiæ, nullius muscæ contagio corrumpatur, ut fiat cor mundum, spiritum rectum percipiens, in visceribus innovatum⁵⁹. Quod si quando cogitatio castiganda subrepat, stringe

A fauces amictu lineo, et « prohibe linguam tuam a malo »⁶⁰, et ut sit ori tuo custodia et labiorum tuorum circumstantia⁶¹. Semper sacerdotis collum et pectus cingatur amictu; semper cor ejus sit mundum et eloquium castum; nam cogitationibus et mendacio corrumpitur anima, et fornicatur a Domino. Deinde indue poderim albam, talarem, ut habeas in te munditiam carnis perseverantem, et castitatem, et ad inimicos dilatam charitatem⁶², et intelligas adoptionis filiorum libertatem⁶³, qua Filius nos liberavit⁶⁴. Deinde renes accinge, discens quod debeas impetus luxuriæ refrenare. Illud notabile est quod pectus et fauces leniter, renes autem fortiter stringere debes; quia motus animi in tua potestate non sunt. Helias prius clausit cœlum quam animum existimans se solum de prophetis Domini remansisse, cum adhuc superessent septem millia virorum, qui non curvaverant genua sua ante Baal⁶⁵. Lingua etiam in nudo sedet, et madido, et facile lubricatur. Princeps apostolorum ad vocem ancillæ negavit Magistrum⁶⁶. In renibus autem frater noli errare. Deus non irridetur⁶⁷; ne dicas carnis lapsum venialem, tanquam debitum vectigal naturæ, ne dicas jumentum indomabile; sed astringens renes, castiga corpus tuum et in servitutem redige⁶⁸; et ut efficacius valeas impetus luxuriæ refrenare, duplex tibi succinctorium a zona dependeat, scilicet jejunium et oratio; his enim armis ejicitur impetus libidinis, et spiritus fornicationis, unde Dominus: « Hoc genus non ejicitur, nisi in oratione et jejunio »⁶⁹. Exinde stolæ colla suppone, in signum obedientiæ, quod obedias Evangelio Crucifixi. Postea tunicam indue hyacinthinam, id est cœlestem conversationem; et superindue dalmaticam, id est sanctam religionem, vel carnis mortificationem, vel sublimium rationem; postmodum chirothecas, ut declines vanam gloriam, juxta illud: « Cavete ne justitiam vestram coram hominibus faciatis, ut videamini ab eis »⁷⁰; interdum tamen exue chirothecas, ut invites proximos ad operationem bonam⁷¹, juxta illud: « Luceat lux vestra coram hominibus, ut videntes opera vestra bona, glorificent Patrem vestrum qui in cœlis est »⁷². Ideoque chirothecas induis, ut munditiam operum tuorum præteras. Colibe ergo manus tuas a contactu immundæ cuticulæ, et non solum a furto et rapina, sed exute eas ab omni munere, ne cum accesseris ad mensam Christi, dicat tibi: « Noli me tangere »⁷³; vox enim tua Jacob sonat, sed manus tuæ sunt Esau⁷⁴. Ad hæc annulum indue, ut diligas sponsum plus quam te cui fidem serves, sponsam sicut te, cui secreta reveles et libertatem prædes, qua te verus Sponsus, cujus es vicarius liberavit⁷⁵. Præterea superindue casulam, vestem nuptialem⁷⁶, per eam intelligens

⁵¹ Psal. 25. ⁵² Ibid. ⁵³ Exod. 50, 58. ⁵⁴ Isa. 52. ⁵⁵ H Tim. 4. ⁵⁶ Matth. 10. ⁵⁷ Act. 2. ⁵⁸ Luc. 24. ⁵⁹ Psal. 50. ⁶⁰ Psal. 35. ⁶¹ Psal. 140. ⁶² Matth. 5. ⁶³ Rom. 8. ⁶⁴ Joan. 8. ⁶⁵ III Reg. 17-19. ⁶⁶ Matth. 26. ⁶⁷ Gal. 6. ⁶⁸ I Cor. 9. ⁶⁹ Matt. 17. ⁷⁰ Matth. 6. ⁷¹ Matth. 5. ⁷² Ibid. ⁷³ Joan. 20, 74 Gen. 27. ⁷⁵ Joan. 8. ⁷⁶ Matth. 22.

charitatem, quam si non habueris, eris sicut æs sonans et cymbalum tinniens⁷⁷, nuptiis privaberis et mitteris in tenebras exteriores⁷⁸; quam in brachia levabis, et triplicabis per dilectionem operis ad omnes, scilicet rectores, virgines et continentes.

Nunquam sacerdos suum officium debet sine casula exercere; quia semper eum decet in charitatis vinculo permanere; sed, quoniam in multis offendimus omnes⁷⁹, et nemo diu sine crimine vivit; idcirco sinistrae manui sudarium impone, ut qui fragilitate vel ignorantia peccas, in poenitentia degas et peccata lacrymis abluas, ut cum euntibus eas, et fleas, et semina mittas⁸⁰. Deinde pallium suppone, ut appareat quod imitator sis Jesu Christi, qui languores nostros tulit⁸¹, et tu cum sis peripsema mundi⁸², despectibilis mundo, crucifixus mundo, subditorum onera feras⁸³, quibus servitutis et humilitatis exempla proponas. Demum mitram accipias, intelligens quod quinque sensus ab illecebris mundicustodias, duorum Testamentorum mandata conserves, duo præcepta charitatis adimpleas ut coronam percipere merearis æternam. Cæteri tamen sacerdotes, ut clerici, caput, generaliter nullo contegunt ornamento, licet in festis, alias sint toto corpore subornati; vel quia nondum est plenum gaudium nostrum⁸⁴; gaudemus enim, non in re præsentium, sed in spe futurorum; vel quoniam ad hoc tendimus, ut Deum nuda facie contemplemur⁸⁵. Cumque fueris his indumentis ornatus, secure baculum suscipe, id est auctoritatem doctrinae; sicut enim ejus prædicatio contemnitur, cujus vita despicitur, sic ejus doctrina timeatur, et ab auditoribus acceptatur, cujus vita tot virtutibus redimitur. Post hæc tapeta calcas, ut terrena despiceres, et amare cœlestia discas. Et vide quoniam has omnes vestes induis, vel indueris ministris deservientibus tibi; vel quia tibi ut ve-

stis induas spirituales angeli suffragantur; vel quia vicarius es Jesu Christi, cui tunc angeli ministrabant, et nunc omnia serviunt⁸⁶. Et vide notabilem ordinem; prius est ut veterem exuas hominem, cum actibus et cogitationibus suis; exutum laves, lotum induas; induas autem munditiam mentis, cordis, vocis et carnis, quæ ut non decendant, adjungis timorem, jejunium et orationem, quæ ut proficiant in te, addis cœlestem conversationem, sanctam religionem; ut proficiant etiam aliis, id est ut allicias alios, opera manifestas, et secreta revelas; sed quia si corpus tuum tradis ut ardeat, nihil tibi prodest, si charitatem non habueris⁸⁷; idcirco Deum diligis supra te, proximum juxta te, cætera infra te; sed quia qui tangit picem, coinquinatur ab ea⁸⁸, et qui lotus est totus, non indiget, nisi ut pedes lavet⁸⁹, et quia incolatus prolongatur⁹⁰, ideo luges; sed, quia mors intrat per fenestras⁹¹, quinque sensus protegis et custodis; sed quia pastor es, cui dicitur: « Pasce oves meas⁹², » ideo baculum accipis, quo te sustententes et oves corripias.

Deinde cantor suas induat vestes, id est cappam, quæ etiam singulis aptatur ordinibus, unde nec interest, cujus ordinis exstiterit; per quam intelligat sancte vivere; secundum quosdam coronet se pileo, ut sciat se Deum qui est caput omnium laudibus extollere; vel pro laudibus coronam acquirere. Tabulas, secundum quorundam consuetudines gerat in manu, ut non solum voce laudet, sed opere. Cum enim voce cantas: *Frange esurienti panem tuum*⁹³; voci manus consonet, ut tu ipse panem porrigas; sunt autem hæc tabulæ de ossibus, et significant dilectionem Dei et proximi, vel perseverantiam bonorum operum; sed gerit secundum alios alicubi baculum, ut quos ad consonas laudes, voces nititur excitare, ad angelicas per opera satagat invitare.

⁷⁷ I Cor. 13. ⁷⁸ Matth. 22. ⁷⁹ Jacob. 5. ⁸⁰ Psal. 125. ⁸¹ Isa. 53. ⁸² I Cor. 4. ⁸³ Gal. 6. ⁸⁴ I Joan. 1. ⁸⁵ I Cor. 13. ⁸⁶ Matth. 4. ⁸⁷ I Cor. 13. ⁸⁸ Eccli. 15. ⁸⁹ Joan. 13. ⁹⁰ Psal. 119. ⁹¹ Jer. 9. ⁹² Joan. 21. ⁹³ Isa. 58.

LIBER TERTIUS.

DE OFFICIIS MINISTRORUM ECCLESIAE.

PROLOGUS.

Pontifex a ministris et cum ministris ornatus de sacrario procedit in publicum, missæ celebraturus officium; de hoc ergo, licet insufficientes simus aliquid a nobis exponere, tamen quia « sufficientia nostra ex Deo est⁹⁴, in ejus auctorem jacentes anchoram inchoemus⁹⁵. Secretarius salutis, custos clavis David, qui aperit et nemo claudit; claudit et nemo aperit⁹⁶, introducat nos in hanc cel-

lam vinariam⁹⁷, in hoc sacrarium propitiationis⁹⁸, ut in illud propitiatorium intendamus, in quod versis vultibus duo cherubin, id est duo Testamenta intendunt, et mutuo se respiciunt.

CAPUT PRIMUM.

DE NOMINE, ET INSTITUTIONE, ET PARTIBUS MISSÆ.

Nomen ergo missæ aliquando est proprium, aliquando collectivum; proprium, quia significat Christum, qui est missus a Patre in hunc mundum.

⁹⁴ II Cor. 5. ⁹⁵ Psal. 54; I Petr. 5. ⁹⁶ Isa. 22; Apoc. 5. ⁹⁷ Cant. 2. ⁹⁸ Levit. 25.

Item significat angelum qui mittitur, ut per ejus manus hostia proferatur in sublime altare Domini. Collective ponitur, quia quandoque missa vocatur officium, quod est ab introitu usque ad offertorium, et hæc missa catechumenorum; quandoque illud tantum officium, quod est ab initio sacrificii usque ad *Ite missa est*, et hoc verius, quia tunc hostia mittitur; quandoque illud, quod in silentio legitur, forte eo quod tunc foras catechumeni mittebantur, quandoque illa solummodo verba, per quæ panis et vinum mittuntur, id est transsubstantiantur in carnem et sanguinem. Usitatius autem officium totum in missa dicitur, quod ab *introitu* usque ad *Ite missa est*, vel *Benedicamus Domino* continetur; et hoc quatuor ex causis: quia sacerdos a populo mittitur ad Deum, ut intercedat, angelus a Deo mittitur ad populum, ut exaudiat. Item quia in hoc officio repræsentatur missio Christi a sinu Patris in mundum redimendum, id est incarnatio, et missio Christi a mundo ad Patrem placandum, scilicet passio. Unde concluditur: *Ite missa est*. Quidam aiunt quod missa dicitur a dimissione; quia populus, celebrato officio, dimittitur. Missam instituit Dominus Jesus, sacerdos secundum ordinem Melchisedech⁹⁹, quando panem et vinum in corpus et sanguinem transmutavit, dicens: « Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus¹⁰⁰; » ecce quod Dominus missam instituit, id est hæc verba constituit, cisque vitam substantivam dedit; quibus panis in corpus, et vinum mittitur, id est transsubstantiatur in sanguinem. Item missam instituit et causam institutionis adjunxit, dum hoc faciendum esse mandavit, scilicet ob memoriam sui, dicens¹: « Hoc facite in meam commemorationem. » Unde licet apostoli hanc adauerint, dum super panem et vinum, non solum verba quæ Dominus dixerat, sed etiam Dominicam orationem superaddendam statuerunt; licet deinde successores eorum, qui decorem domus dilexerunt², diversi diversa, in diversis temporibus adjecerint; tamen institutio simul et adjectio, ad ipsum verum pontificem referuntur, qui proprio sanguine semel introivit in sancta³. Aliquoties vero, et eorum quæ in missa dicuntur, aut cantantur, aut gestibus repræsentantur, quædam sunt rememorativa præteritorum, quædam vero demonstrativa præsentium, quædam pronostica futurorum. Distinguitur autem secundum quosdam officium missæ in quatuor partes, Obsecrationem usque ad secretam; orationem usque ad *Pater noster*, cujus quatuor sunt partes, secreta, præfatio, canon, dicta oratio; postulationem usque ad communionem, gratiarum actionem usque ad finem. Secundum alios in septem officia: primum incipit a processione, secundum ab epistola, tertium ab evangelio, quartum ab offertorio, quintum a dispositione altaris, sextum a benedictione ponti-

A ficiis, septimum ab osculo pacis. In primo figuratur Christi legatio, in secundo Ecclesiæ gratulatio, in tertio Christi vel apostolorum prædicatio, in quarto auditorum devotio, in quinto Christi passio, in sexto ad inferos descensio, in septimo resurrectio. Secundum hanc ultimam distinctionem omnia prosequamur. Hoc igitur officium quod est a processione usque ad lectionem, *introitus* appellatur, eo quod ad memoriam nostram Christi reducit adventum in carne, et corporalem in terris conversationem, quousque paternam sedem ascendit, quod diligenter intuentes, per partes prosequemur officii.

CAPUT II.

DE PRIMA PARTE MISSÆ.

B Legatum misit Dominus ad gentes⁴. Hanc legationem præfiguravit Moyses⁵, qui cum descenderet in Ægyptum a senioribus et a populo suscipitur: dispersos aggregat, Ægyptum signis domat, oppressos a tyranno de dura servitute liberat, quos de Ægypto educit, et in terram promissionis inducit. Sic Christus veniens in hunc mundum ab angelis et pastoribus excipitur⁶, diversos parietes in una fide continuat, mundum miraculis subjugat, oppressos a diabolo liberat, de inferno educit et in patriam paradisi inducit⁷. Hanc quoque legationem, quam prophetæ prædicaverunt, sapientes docuerunt, processio nobis præsentat episcopi, qui gerit figuram Christi. Pontifex enim, ornatus de sacrario procedit ad templum; quia Christus speciosus præ filiis hominum⁸ de accubitu Patris, vel de utero Virginis tanquam sponsus de thalamo suo procedens⁹, venit in mundum. Ordo processionis secundum quorundam consuetudines hic est: Campanarum fragore, tinnitu consono concrepante, septem præcedent acolythi cum luminaribus. Quos septem sequuntur subdiaconi cum plenariis; post quos septem diacones, post eos duodecim priores, quos comitantur tres acolythi cum thuribus et incenso; postea subdiaconus cum evangelio. Exinde pontifex adextratur a diacono et presbytero; quem turba comitatur orando. Campanæ concrepantes, prophetas significant, Christi adventum prænuntiantes. Septem acolythi cum luminaribus fuerunt omnes qui, per septiformem gratiam Spiritus sancti, lumen scientiæ fidelibus ministrarunt. Septem subdiaconi cum plenariis sunt qui, per eandem gratiam, plenitudinem divinitatis in Christo habituram corporaliter docuerunt¹⁰. Septem diaconi sunt universaliter omnes qui, per eandem gratiam, spiritualiter scilicet, evangelicam de Christo intelligentiam habuerunt. Duodecim priores fuerunt omnes qui, fide sanctæ Trinitatis, vel trium et quatuor virtutum operibus coruscaverunt. Tres acolythi qui ferunt thuribula, significant tres magos, qui obtulerunt Christo munera¹¹. Unus autem subdiaconus, evangelium portans, legem significat. Ideoque præ-

⁹⁹ Psal. 109. ¹⁰⁰ Matth. 26. ¹ Luc. 22. ² Psal. 23. ³ Hebr. 7. ⁴ Abd. 5, 1. ⁵ Exod. 4 et infra. ⁶ Luc. 2. ⁷ Ephes. 2. ⁸ Psal. 14. ⁹ Psal. 18. ¹⁰ Col. 2. ¹¹ Matth. 2.

cedit et evangelium portat, quia lex Christi præcessit adventum, et in se continet passionis evangelicum sacramentum; quod quia fuit in libro legis obscurum, antequam Agnus septem signacula aperiret¹⁸, ideo portat evangelium clausum. Evangelium ante pontificem ponitur, quia per doctrinam evangelicam ad Christi vitam via præparatur. Episcopus qui a duobus vehitur vel deducitur, Christus est, qui a duobus Testamentis mundo per prophetas et apostolos prædicatur. Diaconus enim a dextris, est Evangelii prædicator; in quo cœlestia promittuntur.

Presbyter et subdiaconus a sinistris: præco propheticus et legislator, qui terrena quoad litteram promittebant; et quia legislator prophetas præcessit, ideo presbyterum subdiaconus antecedit; turba comitatur pontificem ad templum; et populus fidelium sequitur Christum ad cœlum. Et attende quod in hoc pontificis comitatu, quo quasi vehitur in curru, sunt decem ordines, scilicet ostiarii, lectores, exorcistæ, acolythi, subdiaconi, diaconi, presbyteri, cantores, laici, mares et mulieres; quia « currus Dei decem millibus multiplex¹⁹. » Millibus dicitur ad insinuandam eorum perfectionem; sed diacones, subdiacones et acolythos præsertim secum paratos adducit, juxta illud: « Ecce ego mittam ad vos prophetas, sapientes et scribas²⁰. » Prophetæ sunt diaconi, qui ex Evangelio futuram vitam annuntiant; sapientes sunt subdiaconi, qui sapienter vasa disponunt; scribæ sunt acolythi, qui ex Scriptura corda fidelium accendunt. Sed et hic ordo comitatus in nostris est prædicationibus observandus. Acolythi namque, subdiaconi et diaconi sunt omnes prædicatores, qui præparant viam Domino²¹, ante faciem Jesu Christi. Præcedit autem acolythus cum thymiamate; quia Christi humilitatem primo necesse est prædicare, unde Apostolus: « Nihil me judicavi scire inter vos, nisi Dominum nostrum Jesum Christum, et hunc crucifixum²². »

Candelabra sequuntur, ut super fundamentum coram hominibus lux luceat prædicatorum; qui portant ea in manibus, dum adimplent opere, quod prædicant in sermone. Subdiaconus cum evangelio sequitur, quoniam auditoribus illuminatis sapientiam loquimur inter perfectos²³. In Evangelio enim perfectio continetur, ut ibi: « Si vis perfectus esse, vende omnia quæ habes, et da pauperibus²⁴, » et in his omnibus virtus numeri a materia prædicationis attenditur. Si enim fuerit unus acolythus, subdiaconus et diaconus, illos prædicatores insinuant, qui unum esse præceptum dilectionis ostendunt, unde omnis lex in uno sermone completur²⁵; si duo fuerint in quovis ordine, illos prædicatores equidem representant, qui duo præcepta charitatis, et duo prædicant Testamenta. Unde Abra-

A hanc duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera²⁶; si tres fuerint, illos figurant qui Scripturam in lege, et prophetis, et psalmis continuo annuntiant. Si quatuor fuerint, quadrigam recolunt Aminadab²⁷, et quatuor animalia visa ab Ezechiele²⁸. Si quinque fuerint, illos insinuant qui prædicant quinquepartitam Domini passionem. Si fuerint sex, illos significant qui ad opera misericordiae nationes invitant. Si septem fuerint, illos figurant, qui donis gratiæ septiformis gentes informant. Hæc etenim omnia, et de his debent prædicatores subditos edocere²⁹, quibus Jesu Christi vicarius, et ipse Christus deducitur in publicum, in medium adolescentularum tympanistiarum. Producent cantores, et duo chori suscipiunt gratulando, cantantes introitum pro tempore cum versu, et *Gloria Patri*, quem bis in profestis, et ter repetimus in festivis. Primo tempore duntaxat epistola et evangelium ante sacrificium legebantur, et officium a lectione inchoabatur, qui mos in Sabbato sancto et Pentecostes adhuc retinetur; sed Cœlestinus papa psalmos ad introitum cantari constituit.

Gregorius ad majus gaudium de Christi adventu representandum, tropos et antiphonas ad introitum pro psalmis modulandas composuit, unde primus versus illius psalmi cum *Gloria* cantatur, qui ad diem maxime pertinet et qui totus ad introitum olim cum *Gloria* cantabatur. Inde est quod introitus raro sumitur nisi de psalterio, vel quia psalterium ab inferiori parte percussitur, et a superiori sonum reddit; ideo a psalterio missam incipimus, quoniam in ea de opere passionis, quæ habet inferius percussuram, ad resurrectionis dulcedinem superiorem properamus; verum *Gloria Patri* Nicæna synodus addidit; sed Damasus papa ad missam cantari præcepit. Cantores, qui pontificem venientem, cum *Gloria Patri* suscipiunt, sunt angeli, qui Christum venientem cum gloria susceperunt in altissimis. Duo chori, qui laudes concinunt, sunt duo populi, Judaicus et gentilis, qui Christo venienti cum laudibus occurrerunt. Introitus laus est Ecclesiæ de Judæis, ideoque tria continet: Antiphonam, versum et gloriam, propter tres ordines fidelium, qui fuerunt linguæ Hebraicæ, scilicet patriarcharum, prophetarum et apostolorum. Antiphona laus est patriarcharum, versus prophetarum, gloria vero apostolorum. Antiphonæ repetitio, est prædicationis identitas, et confirmatio, quasi quod longe prius patriarcha gestibus figuravit, propheta prædixit, et apostolus evangelizavit; ad quam etiam conversionem denotandam tropi solemnes interseruntur. *Tropos* Græcè, *conversio* Latine. Hæc sunt laudes ad introitum convertibiles. Interim dum ista cantantur a choro, sanctuarium intrat episcopus, ideoque primus iste cantus appellatur introitus; et inclinatus coram altari, dicit cum antiphona psal-

¹⁸ Apoc. 5. ¹⁹ Psal. 67. ²⁰ Matth. 23. ²¹ Malach. 5. ²² I Cor. 2. ²³ Ibid. ²⁴ Matth. 19. ²⁵ Gal. 5. ²⁶ Gal. 4. ²⁷ Cant. 6. ²⁸ Ezech. 1. ²⁹ Psal. 67.

mem : *Judica me, Deus, et discerne causam meam*³⁶, A in quo petit a malis separari, ne in pressuris deficiat; et exultat quod intraturus sit ad altare invisibile, cujus desiderio ingreditur ad visibile. Deinde confusus illa consolatione : *Dixi confitebor, et tu remisisti*³⁷, ut sine macula ingrediatur, confessionem facit, confitens genera singulorum peccatorum, scilicet se peccasse in cogitatione, locutione et opere, cum apostolo dicente : « In multis offendimus omnes »³⁸. Non autem exprimit singula generum, ut homicidium, adulterium, ne cauteriet conscientias auditorum. Deinde pro circumstantibus orans, indulgentiam eis implorat. Hic est Christus qui cum de secreto Patris in mundum venisset, et dum a patribus suspiria multiplicarentur, e virginali utero processisset, pro nobis passurus, Hierusalem introiit, in mortem se inclinavit, causam suam contra hominem dolosum et iniquum Deo committens, et Patri confessionem fecit, dicens : « Confiteor tibi Pater cœli, et terræ, quoniam abscondisti hæc a sapientibus, et prudentibus, et revelasti ea parvulis »³⁹. Patrem etiam pro suis exoravit⁴⁰, ipse quoque nobis indulgens, proprio corpore peccata nostra portavit⁴¹. Post hæc evangelium osculatur, exinde collaterales ministros, qui sunt a dextris et sinistris : Christus enim venit, et passus est, ut per fidem, quam Evangelium docet, Ecclesiam, quæ prius dicebat : « Osculetur me osculo oris sui »⁴², Deo Patri reconciliaret⁴³, et duos in unam fidem parietes copularet, et pacem prædicans his qui longe C et his qui prope⁴⁴, venientes ab aquilone et austro⁴⁵, in uno pacis vinculo⁴⁶ sociaret. Secundum quosdam offert etiam pacem cantoribus qui retro sunt adimplens illud : « Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis »⁴⁷, dat præsentibus, relinquit absentibus. Illud cavendum est, quod ante osculum non dicatur, *Gloria Patri*, quia fides Trinitatis non ante claruit, quam se Dominus inclinavit, et nos reconciliavit, et Trinitatem per apostolos prædicandam mandavit⁴⁸. Unde osculo dato, innuit episcopus cantori ut dicat : *Gloria Patri et Filio, et Spiritui sancto. Sicut erat in principio, et nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.* Ecce quid cantor annuntiat, scilicet quod corda patrum convertuntur in filios⁴⁹. Abraham tres vidit, et unum adoravit⁵⁰, sic oportet et nos, ejus filios, credere Trinitatem in unitate. Osculo dato rursus diaconi cum pontifice orant, quasi dicant : « Domine, doce nos orare »⁵¹; cumque post orationem ad altare pervenerit, illud osculatur in medio.

Post evangelium osculatur, et se crucis signaculo signat, ac si dicat : Huc accessi, ut sim vicarius Crucifixi, qui venit in mundum, ut pro nostra pace in ara crucis penderet, et media charitate consta-

ret⁵². Non erubesco evangelizare Crucifixum⁵³, qui venit ut nobis pacem evangelizaret⁵⁴; vel per altare Judæos, per evangelium gentiles Evangelio eredentes accipias⁵⁵. Utrisque pacem Christus dedit, cum lapis exstitit angularis⁵⁶. Similiter diaconi bini, et bini altaris latera solent, secundum quosdam altrinsecus osculari, eo quod binos misit Dominus ad prædicandum; quibus et dixit : « In quamcunque domum intraveritis, dicite : Pax huic domui »⁵⁷, qui reversi sunt ad Christum sicut revertuntur diaconi ad episcopum. Altare thurificat in figura Angeli, qui in Apocalypsi⁵⁸ cum aureo thuribulo altari astiterat. Unde stetit Angelus juxta aram templi, habens thuribulum aureum in manu sua, de quo fumus aromatum in conspectu Domini asceudebat : B Christus enim magni consilii Angelus⁵⁹ carnem immaculatam sancti Spiritus plenam pro nobis in ara crucis obtulit Domino in suavitate odoris⁶⁰. Fumus aromatum sunt orationes sanctorum, quæ per ardorem charitatis ex passione Domini propagatæ ad Deum Patrem ascendunt, et nos ad coronam æternitatis provehunt⁶¹, ideoque thurificat in modum crucis et coronæ. Si semel eruci thurificat, recolit unicam passionem; si semel coronat, unius denarii retributionem⁶²; si vero ter, et Trinitatis in passione operationem, et trium ordinum glorificationem : ideoque thurificans, ait : *Dirigatur, Domine, oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo, elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum*⁶³.

Inde quoque est quod dum thurificatur, orationes, scilicet *Kyrie eleyson*, ab Ecclesia decantantur, quæ sunt incensa vera, de quibus subditur : « Et data sunt ei incensa multa »⁶⁴. *Kyrie eleyson* Græcum est, quod Silvester papa de Græcis assumpsit, sed Gregorius ad missam cantari præcepit a clero, cum olim cantaretur a populo. Et attende quod tribus linguis missa celebratur. Hebraica propter legem, Græca propter sapientiam, et Latina propter regnum; vel quia titulus Christi in cruce pendens scriptus fuit Hebraice, Græce et Latine⁶⁵. Hebraica sunt *Alleluia, Amen, sabbaoth* et *hosanna*. Græca vero *Kyrie eleyson*, et *ymas*, cætera sunt Latina. *Kyrie eleyson* interpretatur *Domine, miserere*, quandoque additur *ymas*, quod interpretatur *nobis* et est sensus *Kyrie eleyson ymas* : potentia divina miserere nobis; *Christe eleyson*, qui redemisti nos sanguine tuo; *Kyrie eleyson*, qui rediisti ad Patris æqualitatem; ac si dicat : Qui es homo et Deus, miserere nobis. Triplicat Ecclesia Dominum, propter Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Triplicat et Christum, et rursus Dominum quoniam ipse est Deus et homo, per quem pervenitur ad Patrem et Filium, et Spiritum sanctum. De hac tamen triplicatione alias et inferius exponetur. Novies autem compli-

³⁶ Psal. 42. ³⁷ Psal. 31. ³⁸ Jac. 3. ³⁹ Matth. 11. ⁴⁰ Joan. 16. ⁴¹ I Petr. 2. ⁴² Cant. 1. ⁴³ II Cor. 5. ⁴⁴ Ephes. 2. ⁴⁵ Luc. 13. ⁴⁶ Ephes. 4. ⁴⁷ Joan. 14. ⁴⁸ Matth. 28. ⁴⁹ Malach. 4. ⁵⁰ Gen. 18. ⁵¹ Matth. 6. ⁵² Cant. 3. ⁵³ Rom. 1. ⁵⁴ Ephes. 2. ⁵⁵ Act. 4. ⁵⁶ Ephes. 2. ⁵⁷ Matth. 10; Luc. 2. ⁵⁸ Cap. 8. ⁵⁹ Isa. 9. ⁶⁰ Ephes. 5. ⁶¹ Hebr. 7. ⁶² Matth. 20. ⁶³ Psal. 140. ⁶⁴ Apoc. 8. ⁶⁵ Joan. 19.

cat Ecclesia miserere, quia per misericordiam Patris, et Filii, et Spiritus sancti petit angelorum ordinibus sociari, et respicit ad anteriora, vel pertinet ad sequentia. Ad anteriora sic: fideles per officium cantorum id est prædicatorum in unum conveniunt ad laudandum Dominum; ne igitur aliqua præsumptio subrepat, dicamus: *Kyrie eleyson*, inutiles servi sumus, quod debuimus facere fecimus⁴⁴. Ne rursus propter compositionem melodiarum, nos inanis fallacia deprimat, dicamus: *Kyrie eleyson*. Ad sequentia sic. Oraturus est sacerdos pro populo; ut igitur ejus oratione muscæ morientes abigantur⁴⁵, ut mens ejus serenetur; ut cum Deo digne loquatur, ut et si mente non oraverit, Dominus in futuro non irascatur, sed misereatur, præmittimus ante orationem *Kyrie eleyson*. Simili ratione præmittitur ante Dominicam orationem in cæteris officiis, ut in matutinali et vespertinali synaxi, et repræsentatur laus Ecclesiæ de gentibus, quæ primitivam originem traxit a Græcis.

Ad hæc, choro tacente, *Gloria in excelsis Deo*, solus sacerdos alte incipit, ad orientem conversus; quam populus concinendo recipit lætabundus. Nam dum medium silentium tenerent omnia⁴⁶, veritas latibulum legis effugiens, de terra orta est⁴⁷; quæ sola hominibus bonæ voluntatis pacem cum Deo et angelis dedit⁴⁸, et gloriam angelorum restituit⁴⁹. Unde populus ad instar angelorum in laudes ipsius Christi, qui est ipsa Veritas, perstrepat lætabundus; non tamen in ipsa Christi nativitate facta est pax, vel reconciliatio, nec angelorum restitutio, sed præoccupatio est; quia, nato Christo, jam accensa est lacerna, per quam æterna inventura est drachmam perditam Sapientia⁵⁰. Sed rationabiliter hoc in loco cantatur, unde mox transiturus est episcopus ad partem altaris dexteram, significans transitum Jesu Christi de morte ad vitam, quo transitu animas sanctorum copulavit consortiis angelorum. Unde facta est gloria Deo in excelsis et in terra pax hominibus; quia sub eodem Domino terrenis cœlestia copulantur; vel ideo solus sacerdos incipit, quia solus angelus in nativitate Domini hunc hymnum incipit et militia cœlestis exercitus congratulando concinit⁵¹. Incipiens autem sacerdos se convertit ad orientem, eo quod angelus ab oriente venit Bethleem; vel quia Dominum ad orientem adorare solemus.